Договор аренды помещения (апартаментов)

г. Москва	                                                                                                                                            «01» декабря 2022 г.

Гр. Соколова Полина Игоревна, именуемая в дальнейшем АРЕНДОДАТЕЛЬ, с одной стороны и гр. Лисенкова Дарья Дмитриевна, именуемая в дальнейшем АРЕНДАТОР, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
АРЕНДОДАТЕЛЬ передает во временное пользование АРЕНДАТОРУ сроком на 11 (Одиннадцать) месяцев помещение общей площадью ___ кв. м., представляющее собой 1-но комнатные апартаменты, расположенные по адресу: г. Москва, Ходынский бульвар, д. 20А, ап. 174И, принадлежащие АРЕНДОДАТЕЛЮ на основании ________________________________________________________________, а АРЕНДАТОР обязуется своевременно вносить  плату за данное помещение АРЕНДОДАТЕЛЮ.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

2.1.	Предоставить в пользование АРЕНДАТОРУ указанные апартаменты, пригодные для постоянного проживания, не позднее «___» декабря 2022 г.
2.2.	Проверять и выяснять размер задолженности за коммунальные и эксплуатационные услуги.
2.3.	По истечении срока действия договора принять от АРЕНДОДАТЕЛЯ данные апартаменты.
2.4.	АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право периодического осмотра данного помещения, предупредив АРЕНДАТОРА за сутки, но не чаще двух раз в месяц. АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право доступа в апартаменты в любое время в случае чрезвычайных обстоятельств или для проведения аварийных работ.
2.5.   Удерживать из страхового депозита суммы ущерба, причиненного апартаментам, мебели и оборудованию, а также иные суммы, подлежащие оплате АРЕНДОДАТЕЛЮ в порядке, предусмотренном настоящим договором.
2.6.   В течение трех дней по окончании срока действия, а также при досрочном расторжении настоящего договора АРЕНДОДАТЕЛЬ обязуется возвратить АРЕНДАТОРУ сумму страхового депозита (п. 4.2) полностью, а в случае возникновения ущерба, указанного в п. 3.6 за минусом установленной суммы ущерба. При возврате страхового депозита, АРЕНДОДАТЕЛЬ возвращает АРЕНДАТОРУ сумму в рублях РФ, полученную от АРЕНДАТОРА в оплату страхового депозита. Проценты на сумму страхового депозита не начисляются.
2.7.   Требовать от АРЕНДАТОРА плату за пользование апартаментами и другие платежи по договору в размере и в сроки, предусмотренные настоящим договором.
2.8.   Проводить ремонт апартаментов, мебели и оборудования, в случае возникновения неисправностей и ущерба, произошедших не по вине или небрежности АРЕНДАТОРА, лиц проживающих с ним или гостей.
2.9.  АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право зачесть АРЕНДАТОРУ сумму страхового депозита (п.4.2) в качестве оплаты за последний месяц аренды.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

3.1. Соблюдать “Правила пользования жилыми помещениями», «Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей», «Правила пожарной безопасности».
3.2. Использовать указанное помещение, поддерживая в чистом, исправном состоянии и не допуская ухудшения, порчи инженерного и другого оборудования, в том числе мебели и техники.
3.3. Использовать данное помещение в соответствии с его назначением, обеспечивая его сохранность и сохранность мебели и техники, указанных в Передаточном акте. Не курить в апартаментах.
3.4. 	Вносить плату за данные апартаменты в сроки, указанные в п. 4.3.
3.5.	Своевременно оплачивать междугородные, международные, внутризоновые и другие платные телефонные переговоры при условии наличия телефонного номера, услуги интернет провайдера при условии их наличия в апартаментах.
3.6.	Возместить материальный ущерб, нанесенный апартаментам, предоставленному имуществу или прилегающим помещениям по своей вине или небрежности, либо по вине или небрежности проживающих с ним людей, указанных в п. 8.5. и гостей.
3.7.	АРЕНДАТОР несет ответственность за собственные действия так и за действия всех лиц, проживающих вместе с ним в данном помещении или находящихся в нем с его ведома и согласия, нарушающие условия договора.
3.8.	При обнаружении в апартаментах неисправностей оборудования и имущества немедленно принимать все возможные меры по их устранению и сообщить о них АРЕНДОДАТЕЛЮ.
3.9.	При обнаружении последствий противоправных действий третьих лиц в отношении данных апартаментов и его имущества (хищение, грабеж, мошенничество и т.п.), а также при пожаре немедленно сообщить в компетентные органы (полиция, пожарная охрана и т.п.) и АРЕНДОДАТЕЛЮ.
3.10.	По истечении срока действия договора сдать по акту предоставленные апартаменты АРЕНДОДАТЕЛЮ в том же состоянии, что и получил, за исключением нормального износа, произведя полный расчет по разделу 4 и 5 настоящего Договора, и освободить не позднее 3-х дней с момента прекращения договора.
В случае отказа АРЕНДАТОРА сдать вышеуказанные апартаменты АРЕНДОДАТЕЛЮ, АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право принять апартаменты самостоятельно путем вскрытия и составления Акта приема-передачи апартаментов с привлечением двух независимых лиц.
Если АРЕНДАТОР своевременно не вывозит свое имущество, АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право удалить указанное имущество из вышеуказанных апартаментов, складировать его без какой-либо ответственности перед АРЕНДАТОРОМ за его утрату. АРЕНДАТОР несет все расходы, связанные с таким удалением и хранением своего имущества.
3.11.	Допускать в данные апартаменты АРЕНДОДАТЕЛЯ в соответствии с п. 2.4.
3.12.  АРЕНДАТОР не имеет права без письменного разрешения АРЕНДОДАТЕЛЯ:
- производить перепланировку и переоборудование нанимаемого помещения, а также мест общего пользования;
- устанавливать, подключать и использовать электробытовые приборы и машины мощностью, превышающей   технологические   возможности   внутридомовой электрической   сети;
- нарушать имеющиеся схемы учёта поставки коммунальных услуг;
- подключать и использовать бытовые приборы и оборудование, не имеющие технического паспорта (свидетельства), не отвечающие требованиям безопасности эксплуатации;
- производить капитальный и текущий ремонт апартаментов и другого имущества, являющего собственностью АРЕНДАДАТОРА или третьих лиц;
- заводить домашних животных;
- использовать предоставленное по договору помещение в конторских (офисных) целях;
- сдавать данное помещение в поднаем третьим лицам;
- менять личинки замков, и замки, в вышеуказанных апартаментах.
4. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1.	АРЕНДАТОР вносит АРЕНДОДАТЕЛЮ за пользование апартаментами помещением плату в размере 52 000 (Пятьдесят две тысячи) рублей в месяц.
4.2.	В качестве обеспечения своих обязательств по договору и залога за сохранность имущества, вверяемого в пользование на время действия настоящего договора, АРЕНДАТОР вносит АРЕНДОДАТЕЛЮ страховой депозит в размере 52 000 (Пятьдесят две тысячи) рублей, эквивалентный 100 % от месячной стоимости аренды указанных апартаментов.
4.3.	АРЕНДАТОР вносит оплату за указанные апартаменты авансом за каждый следующий месяц не позднее «____» числа. В случае задержки оплаты на срок более пяти дней настоящий договор может считаться расторгнутым и в действие вступает п.п. 6.3. настоящего договора.
4.4.	АРЕНДОДАТЕЛЬ не имеет права изменять размер платы в течение срока действия договора без согласия АРЕНДАТОРА.
5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ РАСЧЕТЫ
5.1.	АРЕНДАТОР дополнительно оплачивает при наличии междугородные, международные, внутризоновые и другие платные телефонные переговоры, услуги интернет провайдера, телевидение.
5.2.	Оплата коммунальных услуг производится за счет АРЕНДОДАТЕЛЯ.
	Оплата электроэнергии производится за счет АРЕНДАТОРА.
          Оплата горячего и холодного водоснабжения, водоотведения производится за счет АРЕНДАТОРА.
6. ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1.	Настоящий договор вступает в действие с момента подписания. Договор действует до окончания срока аренды апартаментов. Срок аренды апартаментов устанавливается с момента их предоставления, указанного в п. 2.1. настоящего договора и заканчивается «____» ноября 2023 г. По истечении срока аренды, АРЕНДАТОР имеет преимущественное право на продление Договора на новый срок на условиях, согласованных обеими сторонами.
6.2.	Договор может быть изменен по соглашению сторон, путем оформления дополнительного соглашения, который после подписания обеими сторонами составляет неотъемлемую часть договора.
6.3.	Досрочное расторжение договора по инициативе АРЕНДОДАТЕЛЯ с возвращением аванса за вычетом оплаты времени фактической аренды допускается в случаях:
· нарушения АРЕНДАТОРОМ п. 3.3, 3.4, 3.5, 3.7, 3.10, 3.11, 3.12, 8.4., разделов 4 и 5 настоящего Договора;
· при систематических нарушениях АРЕНДАТОРОМ правил эксплуатации помещения и норм общественного поведения.
АРЕНДОДАТЕЛЬ вправе требовать досрочного расторжения договора только после направления АРЕНДАТОРУ письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства. АРЕНДАТОР выплачивает АРЕНДОДАТЕЛЮ неустойку в размере 100% (Ста) процентов месячной стоимости аренды апартаментов.
6.4.	В случае расторжения договора по инициативе АРЕНДОДАТЕЛЯ до истечения срока действия договора по основаниям, не предусмотренным п. 6.3., он (АРЕНДОДАТЕЛЬ) предупреждает АРЕНДАТОРА за тридцать дней до предполагаемой даты освобождения помещения, возвращает аванс за вычетом оплаты времени фактической аренда апартаментов. В случае уведомления менее, чем за тридцать дней, АРЕНДОДАТЕЛЬ выплачивает АРЕНДАТОРУ неустойку в размере 100% (Ста) процентов от месячной платы за данные апартаменты.
6.5.	АРЕНДАТОР вправе расторгнуть настоящий договор до истечения срока действия, предупредив АРЕНДОДАТЕЛЯ за тридцать дней до предполагаемой даты освобождения помещения. В этом случае плата должна быть выплачена только до даты фактического освобождения помещения. В случае уведомления менее, чем за тридцать дней и/или проживания в квартире менее 6 (Шести) месяцев АРЕНДАТОР выплачивает АРЕНДОДАТЕЛЮ неустойку в размере 100% (Ста) процентов от месячной платы за данное жилое помещение.
6.6.    В случае досрочного расторжения Договора АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право показывать апартаменты потенциальным арендаторам с предварительным письменным или устным согласованием с АРЕНДАТОРОМ времени просмотра.
6.7.   В случае окончания действия Договора в срок, в последний месяц аренды АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право показывать апартаменты потенциальным арендаторам с предварительным письменным или устным согласованием с АРЕНДАТОРОМ времени просмотра.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1.	Споры по договору разрешаются Сторонами путем взаимных переговоров, а при не достижении соглашения в компетентном суде общей юрисдикции по месту нахождения арендуемых апартаментов.
7.2.	Досрочное расторжение договора по инициативе любой из Сторон не освобождает Стороны договора от выплаты неустоек и возмещения ущерба, предусмотренных настоящим договором.
7.3.	В случае задержки на срок более трех дней освобождения и передачи апартаментов АРЕНДОДАТЕЛЕМ или АРЕНДАТОРОМ другой стороне договора, а также при нарушении требований к техническому и санитарному состоянию апартаментов на момент передачи, Сторона передающая обязана уплатить принимающей Стороне неустойку в размере 5% (пяти) процентов от суммы, указанной в п. 4.1 настоящего договора за каждый день просрочки и компенсацию за устранение технических и санитарных недостатков.
7.4.	В случае причинения АРЕНДАТОРОМ АРЕНДОДАТЕЛЮ материального ущерба вследствие недобросовестного исполнения настоящего договора АРЕНДАТОР обязан возместить его до прекращения действия настоящего договора по рыночным ценам, сложившимся на момент возмещения.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1.	Вопросы страхования жизни, имущества, гражданской ответственности и рисков АРЕНДАТОРА и членов его семьи решаются за счет АРЕНДАТОРА отдельно от настоящего договора.
8.2.	Прилагаемый к Договору Акт приема-передачи с описью имущества и перечнем имеющихся повреждений, находящегося в данном помещении и являющегося собственностью АРЕНДОДАТЕЛЯ, составляет его неотъемлемую часть.
8.4.	АРЕНДОДАТЕЛЬ при необходимости назначает ответственным за выполнение данного договора  ______________________________________________________________________________________.
8.5.	АРЕНДАТОР в данных апартаментах будет проживать совместно с ____________________________
___________________________________________________________________________________________.
8.6.	При изменении адресов прописки, проживания или номеров телефонов, каждая из Сторон обязана
письменно уведомить другую Сторону не позднее чем в течение 5 (Пяти) дней с момента изменения.
8.7.	АРЕНДОДАТЕЛЬ подтверждает отсутствие обстоятельств, препятствующих ему предоставить указанные апартаменты во временное пользование АРЕНДАТОРУ.
8.8.   Все неотделимые улучшения, произведенные АРЕНДАТОРОМ в апартаментах, становятся собственностью АРЕНДОДАТЕЛЯ.
8.10.  Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон.
8.11. Признание недействительными одного или нескольких положений настоящего Договора не влечет за собой недействительность всего Договора.
8.12.	Особые условия: ___________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	АРЕНДОДАТЕЛЬ
Гр. РФ Соколова Полина Игоревна
13.07.1984 г.р.
Паспорт: серия 4510 № 819309,
Выдан: «24» августа 2010 г. Отделением по району Строгино ОУФМС России по г. Москве в СЗАО
к/п: 770-096
зарегистрирована: г. Москва ул. Авиаконструктора Микояна, д. 14, корп. 3, кв. 118
тел. моб. +7-919-109-0984

	АРЕНДАТОР
[bookmark: _Hlk120708352]Гр. РФ Лисенкова Дарья Дмитриевна
10.02.1998 г.р.
Паспорт: серия 46 17 №816798,
Выдан: 13.03.2018 г. ГУ МВД России по Московской области.
к/п: 500-153
[bookmark: _Hlk120708419]зарегистрирована: Московская область, г. Химки, ул. Панфилова, д. 11, кв. 180
тел. моб. +7 926 529-17-44

С договором стороны ознакомлены, с его содержанием полностью согласны.

	____________________/Соколова П.И./

 «___» декабря  2022 г.
	____________________/Лисенкова Д.Д./

 «___» декабря 2022 г.

Приложение №1 к Договору
аренды помещения (апартаментов)
от  «01» декабря 2022 г.

Акт Приема-передачи

г. Москва                                                                                   	                                                                                 «01» декабря 2022 г.

1. В соответствии с настоящим Актом Соколова Полина Игоревна (Арендодатель),  передает, а Лисенкова Дарья Дмитриевна (Арендатор) принимает помещение в виде апартаментов общей площадью ____ кв. м., расположенных по адресу: г. Москва, Ходынский бульвар, д. 20А, ап. 174И.
2. Показания счетчика электроэнергии на момент передачи: ___________________________________________________ 3. Показания счетчика потребления воды: _________________________________________________________________
4. Описание недостатков и состояния апартаментов: в апартаментах выполнен современный ремонт, санузел в плитке до потолка, овна ПВХ, вся мебель и техника в хорошем рабочем состоянии, _____________________________________
____________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
5. Апартаменты передаются со следующим имуществом (мебель и оборудование), являющимся собственностью АРЕНДАДАТОРА:
Коридор: шкаф 1 шт., вешалка 1 шт.
С/у: мойдодыр с 2-мя выдвижными ящиками 1 шт., подвесное зеркало с подсветкой, стиральная машина Indesit 1 шт., душевая кабина 1 шт., унитаз 1 шт.
Кухня+комната студия: 2-х камерный холодильник LG, кухонный гарнитур 8 секций, рейлинги 2 шт., вытяжка ______________ 1 шт., варочная панель стеклокерамика _______________ 1шт., стол 1 шт., стулья барные 2 шт., кондиционер _____________ 1 шт., комод 1 шт., ЖК ТВ LG 1 шт., 2-х спальный диван 1 шт., тюль 4 шт., встроенные светильники 16 шт., подвесные светильники 2 шт.
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
______________________________________________________________________
6. Апартаменты находятся в хорошем состоянии и не имеют недостатков, кроме, указанных в пункте 4 настоящего Передаточного акта.
7. При подписании настоящего Акта приема-передачи  Арендодатель передал, а Арендатор принял ___ комплектов ключей от апартаментов.
8. По дополнительному двухстороннему письменному соглашению сторон в данное Приложение могут вноситься изменения.
9. Настоящее Приложение составлено в двух экземплярах, по одному – для каждой из сторон, является неотъемлемой частью Договора аренды помещения (апартаментов) от «01» декабря 2022 г.

Подписи сторон:

	 Арендодатель:

ПЕРЕДАЛ «____» декабря 2022 г.
	Арендатор:

ПРИНЯЛ «____» декабря 2022 г.

___________________/Соколова П.И.

__________________/Лисенкова Д.Д.

Приложение №2  к Договору
аренды помещения (апартаментов)
от  «01» декабря 2022 г.

РАСПИСКА

[bookmark: _GoBack]Я, Гр. РФ Соколова Полина Игоревна 13.07.1984 г.р., паспорт: серия 4510 № 819309, выдан: «24» августа 2010 г. Отделением по району Строгино ОУФМС России по г. Москве в СЗАО, к/п: 770-096, зарегистрирована: г. Москва ул. Авиаконструктора Микояна, д. 14, корп. 3, кв. 118, именуемая в дальнейшем Наймодатель, именуемая в дальнейшем Арендодатель, получила денежные суммы в соответствии с нижеследующей таблицей от гр. Лисенковой Дарьи Дмитриевны, 10.02.1998 г.р., паспорт: серия 46 17 №816798, выдан: 13.03.2018 г. ГУ МВД России по Московской области, к/п: 500-153, зарегистрированной: Московская область, г. Химки, ул. Панфилова, д. 11, кв. 180 , именуемой в дальнейшем Арендатор.

	Дата
	Сумма
(рублей)
	Подпись
Арендодателя, дата
	Подпись
Арендатора, дата

	с
	по

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

13

Страховой депозит

Денежные средства получены за сданые в аренду апартаменты, находящееся по адресу: г. Москва, Ходынский бульвар, д. 20А, ап.174И, и принадлежащее на основании раздела 1 договора аренда помещения (апартаментов).

	Арендодатель:

____________________/Соколова П.И./
	Арендатор:

____________________/Лисенкова Д.Д.

                                   «___» декабря 2022 г.                                                    «___» декабря 2022 г.

Показания счетчиков электричества, горячего и холодного водоснабжения

	Дата снятия
показаний
счетчиков
	Показания
счетчиков
электричества
	Сумма
	Показания
счетчиков горячего и холодного
водоснабжения
	Сумма

6

7